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KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ Thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 
số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 05/01/2024 
của UBND thành phố Hạ Long về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2024; Nghị quyết số 73-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng uỷ phường Hà 
Phong về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND 
ngày 29/12/2023 của HĐND phường Hà Phong về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Hà Phong xây dựng kế hoạch triển 
khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ Thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị 
quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 
05/01/2024 của UBND thành phố Hạ Long về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2024; Nghị quyết số 73-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng uỷ 
phường Hà Phong về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 
46/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND phường Hà Phong về nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và thực hiện chủ đề công tác năm 2024 về 
“Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn hóa, con người giàu 
bản sắc Quảng Ninh”; tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao, phấn đấu hoàn thành ở 
mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024.

2. Yêu cầu
- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và thời gian tổ chức thực hiện của 

các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, đơn vị, cán bộ, công chức phường được 
giao chủ trì hoặc phối hợp trong tham mưu, triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ 
tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đánh giá 
kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh, Thành phố, Đảng ủy 
và HĐND phường.

- Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, đơn vị được giao bám sát mục 
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tiêu, các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND Phường để 
tham mưu, đề xuất UBND Phường có các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời, 
nhất là đối với những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực tiễn triển khai 
thực hiện, đảm bảo kết quả đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Bám sát các chỉ đạo của UBND Thành phố, Đảng ủy, HĐND phường và 
thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2024 về “Nâng cao chất lượng tăng trưởng 
kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh” và mục tiêu của 
Thành phố về xây dựng thành phố Hạ Long “Kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, 
nghĩa tình”; tập trung thực hiện đột phá: (1) Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, 
phát triển doanh nghiệp bền vững; (2) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất 
là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; (3) Xây dựng kệ thống hạ tầng giao thông, tăng 
cường chỉnh trang, nâng cấp hạ tầng đô thị và bảo vệ môi trường; (5) Xây dựng 
và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Hạ Long trở thành nguồn nội 
sinh, động lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1. Các chỉ tiêu kinh tế
(1) Thu ngân sách phường trực tiếp thu, tăng từ 8% trở lên so với dự toán 

thành phố giao; phấn đấu thu, phí lệ phí và các số chi cục thuế thu đạt 100% . 
Hoàn thành 100% các chỉ tiêu thu các quỹ trong quý I; 

(2). 100% các TTHC thuộc thẩm quyền của phường được giải quyết đúng 
hạn, nâng cao chỉ số Cải cách hành chính, chuyển đổi số và tinh thần trách 
nhiệm phụ vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức phường.

2. Các chỉ tiêu xã hội
(3).Tiếp tục công tác GPMB các dự án trên địa bàn; triển khai các công 

trình theo Nghị quyết số 21-NQ/TU của Thành uỷ đã được Thành phố phân bổ 
vốn có mục tiêu đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

(4). Giới thiệu, tư vấn việc làm cho trên 250 lao động
(5) Duy trì phường không có hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chí nâng cao 

của Tỉnh, quan tâm hỗ trợ cho các hộ khó khăn, hộ có thu nhập thấp, các cháu có 
hoàn cảnh khó khăn được nhận đỡ đầu đảm bảo ổn định cuộc sống không để tái 
nghèo. 

(6). Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu Y tế – Dân số, tăng tỷ 
xuất sinh: 0,07%o, tỷ lệ sinh con thứ 3: 1,38%, bảo đảm mức sinh hợp lý và 
giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 
05 tuổi trên địa bàn phường xuống 0,1%; Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công 
tác về văn hóa, giáo dục- đào tạo, xây dựng phong trào xã hội học tập, phát huy 
hiệu quả quỹ khuyến học, các trường giữ vững các danh hiệu thi đua, thực hiện 
tốt nhiệm vụ năm học, vận động học sinh Làng chài đến lớp. 

(7). Duy trì tốt công tác phòng chống  dịch  bệnh cho người và gia xúc trên 
địa bàn. 
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(8) Tiếp tục duy trì thực hiện tốt Đề án 06; 
(9) Đảm bảo ổn định tình hình an ninh, chính trị, xã hội, không để xẩy ra 

điểm nóng và  trọng án trên địa bàn. 
(10) Hoàn thành chỉ tiêu giao quân 2024 đảm bảo chất lượng. 
(11) Phấn đấu từ 95% hộ gia đình trở lên đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 

10/10 khu phố đạt khu phố văn hóa. Giữ vững danh hiệu phường Văn minh Đô 
thị.

3. Các chỉ tiêu về môi trường

(12) Không để vi phạm về VSMT, đất đai, đô thị, vận chuyển than, đất, 
đá, sỏi, san lấp trái phép, tình trạng ngập úng, sạt lở  trên địa bàn 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 
Phân công cụ thể thực hiện nhiệm vụ: Chi tiết theo biểu đính kèm
Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các ban, ngành, bộ phận chuyên 

môn, đơn vị, khu phố, cán bộ, công chức phường được giao chủ trì, phối hợp 
chủ động tham mưu triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và thời gian theo 
yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân phường, ban, ngành, bộ phận 

chuyên môn, đơn vị, khu phố nghiêm túc quán triệt, thực hiện các nhiệm vụ, giải 
pháp nêu tại Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, kế hoạch này và theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung và chỉ động chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả các 
nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch và chịu trách nhiệm trước UBND 
phường, Chủ tịch UBND phường về việc triển khai thực hiện kế hoạch trong 
lĩnh vực, địa bàn và theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo chất lượng, 
thời gian yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch đã đề ra; 
định kỳ hàng tháng kiểm điểm tình hình thực hiện kế hoạch, chủ động xử lý theo 
thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp nhằm xử lý kịp thời 
những vấn đề phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị Thành phố để triển khai 
thực hiện các nội dung công việc. Tăng cường phối hợp triển khai thực hiện 
nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 
Phường để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Giao Công chức Văn phòng – Thống kê: Trước ngày 12 hàng tháng, 
tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng  HĐND-UBND Thành phố 
và phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố để tổng hợp báo cáo; riêng báo cáo 
quý gửi trước ngày 10 của tháng 3, tháng 6, tháng 9 và báo cáo năm gửi trước 
ngày 10 tháng 11.
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2. Đề nghị Thường trực HĐND Phường, các ban của HĐND Phường 
thăng cường giám sát thực hiện các nhiệm vụ của UBND phường, ban, ngành, 
bộ phận chuyên môn, đơn vị, khu phố trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chỉ 
đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy quyền làm chủ các tổ 
chức xã hội,... của Nhân dân trong mọi lĩnh vực, tạo sự đồng thuận xã hội, tăng 
cường khối đại đoàn kết trong toàn dân thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2024 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND và các giải pháp điều hành 
của UBND Phường tại Kế hoạch này.

4. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Phường kịp thời tham mưu UBND 
Phường biểu dương, khen thưởng đối với các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, 
đơn vị, khu phố làm tốt. UBND phường phê bình, kiểm điểm đối với các ban, 
ngành, bộ phận chuyên môn, đơn vị, khu phố không hoàn thành nhiệm vụ dược 
phân công tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hạ Long;
- Văn phòng HĐND-UBND Thành phố;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- UB MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, đơn vị, khu phố;
- Lưu: VP.         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hồng Hải
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